
ME D',, ALIQUOTA REDUZIDA PRETENDIDO

RECONHECIMENTO DO DIREITO AO CREDITO DA

DIFERENCA ALGACO DE CONTRADADA AO

PRINCPIO DA NAO-CUMALAUVICH•LE, QUE

OBJETIVA TAO-SOMENT• PERMEAR QUE O

IMPOSTO INCIDENTE SOBRE A MELORA AO

FINAL, DO CICLO

-COLLSL•OILAO ULTRAPA•,EM *TA SEMA,

PERCENTUAL SUPERIOR A ALIQUOTA MAXIMA

PREVISTA EM IEI, RESULTADO QUE NAO SE

INVIABILIZA PELA DENEGACAO DO

PRETENDIDO CREDITE RECURSO ORDINRIO NAO

CONHECIDO"--RE (AC. UN. DA 1.* T. DO STF

01229357/210 1*1. MIN. LMAR

GALVAO --J. 31-3-92 DJU 24-4-92, PAG.

5.379 EMENTA OFFICIAL

CO* INTUAIS EAINDA CONS.

TRUCIONAL N. 23/83.

ICM DIFERENCA DE ALIQUOTAS ENTRA O

ESTADO PRODUTOR E O DE REVENDA ACILO

DECLARATRIA OBJETIVANDO O

REEONHOCHNENTO DO DIREITO DC CREDITO DA DIFERENCA, FAEDE

PRINCPIO DA NAO-CUMULATIVIDADE DO
AO

IMPOSTO DA OPERACAO ANTERIOR ATE O

ADVENTO DA EMENDA CONSTITUCIONAL N. 23,

EM VIGOR A PARTIR DE 1 .*-1-84, ERA

LEGR

MO O CRE,DITO, TANTO EM CASO DE ISENCAO

COMO NO DE DIFERENCA DE AL(QUOTAS. A

PARTE FNAL DO INC. II DO ART. 23 DA

CONSTITUICAO DE 1967-69, NA RE,DACAO DADA PELA

ALUDIDA EMENDA, TORNOU EXPRESSO,

CONTUDO, QUE A ISENCAO OU NAO-INCIDENCIA

SALVO DETERMINACAO EM CONTRARIO DA

LEGISLACAO, NAO IMPLICARA CREDITO DE IMPOSTO

PARA ABATIMENTO DAQUELE INCIDENTE NAS

OPERACOES SEGUINTES INEXISTENCIA, 'IN

EASU; DE NORMA LEGAL ERA •NTRARIO.*

NACIMENTO DO DIREITO AO EREDITO, PAVIS

APENAS EM RELACAO A OPERACES

REALIZADAS ANTES DA EMENDA CONSTITUCIONAL

N. 23, NAO ALCANCADAS PELA PRESCRICAO

DOCUMENTO: NAO PODE SER ENTENDIDO

EOMO DOCUMENTO, A EXIGIR A ANDINA DA

•PARTE CONTR.4RIA A SEU RESPEITO, NA FORMA

DO ART. 393 DO CPC, EMPINA DA SEMENA

OU AOORDAO SOBRE CASO SEMELHANTE

HONORAIOS CONFORME O DISPOSTO NO ART. 21 DO

CPC PROVIMENTO PARCIAL DA APELACIRO

(AC. UN. DA 4.* C. CIV DO TJ SC AC

31.207 REI. DCS J'OAO JOSE SCHAFER

DJ SC 20.12.90, PAG. OE EMENTA
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"TRIBUTARIO 1CM DIFERENCA DE ALF

QUOTAS DECORRENTE DAS OPERACOE DE

AQUISICAO DE MERCADORIAS PROVENIENTES DE

ESPECIALIZADAS EM DIREITO PBLICO

FF.RMOU-SC NO MESMO SENTIDO DO ACORDAO

RECORRIDO, OU SEJA, NO DE QUE, SE

GARANTIU AO CONTRIBUINTE O DIREITO DE CARLITO DO

QUE EFCTIVAMCNTE PAGOU NA OPERACO

RIOR (12%), RESPEITANDO FOI O PRINCPIO DA

NAO-CUMULADVIDADC (RECURSO ESPECIAL N.

7.715-RS E 9.436-SP., REI. MIN. ILMAR

GALV•O; REC. ESP. N. 7.978-PR, REI.

MIN. ERALDO SOBRAI; AG. RG. INST. NS.

14.791-RJ E 15.208-SP., REI. MIN. J'USE

IL. EXAME DO RECURSO ESPECIAL, ATENTO AOS

SEUS LIMITES, EIS QUE O PRINCPIO

CONSTITUCIONAL DA NAO-CUMULATIVIDADE E

EXPRESSAMENTE CONTEMPLADO NO ART. 37, "CAPUT",

IH. RECURSO ESPECIAL DCSPROVIDO." (REC.

N. REI.
ESP. 16.631-SP - 91.0023771-0

MIN. ANTBNIO DE PDDUA RIBEIRO - D**

6.4.92,

NO NESMO SENTIDO AINDA CS SEGUINTES

ACORDAOS: REC. ESP. NS. 11.706-RS

PELO EXPOSTO, MEU VOTO, CORNO JA DITO,

E NO SENTIDO DE CONHECER O PEDIDO DE

SIDERACAO NEGADO PMVIMENTO. DECISAO NAO

UNANIME 2.A CAMARA PROC. DRT-3 N.

--

CLA EFEFIVA DO FATO GERADOR NA ENTRADA DA

MERCADORIA NO ESTABELECIMENTO COMERCIAL,

INDUSTRIAL OU PRODUTOR E NAO NO SEU

DESEMBARACO PORVIDO O REC EDECISAO NAO

CONSISTENTE EM EXIGIR O RECOLHIMENTO DO

TRIBUTO, POR GUIA ESPECIAL, A OCASIAO DO

DESEMBARACO DA MERCADORIA IMPORTADA

ENTEADO OPERACOES DESSE JAEZ,
QUE, EM

O FATO GERADOR DO ICM OCORRE,

EFETIVAA DATA DA "ENTRADA EMESTABELECIMENT

CIMENTO COMERCIAL, INDUSTRIAL OU.

PRODUTOR, DE MERCADORIA IMPORTADA DO

EXTERIOR PELO TITULARI DO ESTABELECIMENTO';

CONSOANTE DEFENIDO EXPRSSAMENTE PELO

ART. 1.0, INC. II, DO DECR-LEI N. 406/68 QUE,

COQUANTO BAIXADO NUM PERFIDO EM QUE

O CONGRESSO NACIONAL TINHA SEU

FUNCIONANENTO REGULAR OBSTADO POLO REGIME DC

EXCECAO, APONTA NO AMBITO TRIBUTARIO•

EFEITOS DE LEI COMMPLEMENTAR ESSE

ENTENDIMENTO QUE, DE OESTO, EXPRESSOU-SE EM

ITERATIVA JURISPRUD@NCIA (INCLUSIVE DO

A EDICAO DA SUMULA N. 577 DO PREDRIO

EXCELSO), MAO PERMITE OUTRA CONCLUSAO SE

NAO A DE QUE QUALQUER TEXTO LEGISLATIVO,

HIERARQUICAMENTE INERIOR AQUELE, QUE

OBJETIVE ANTECIPAR O RECOLHIENTO DO

IMPOSTO CM TAIS OPERACOES, PADECE

FLAGRANTEMENTE DA EIVA DE ILEGALIDADE FACE

A ISTO, E SEM EMBARGO DO RESPEITO QUE ME

MERECE O JUIZ RELATOR ADAUTO

MADUREIRA, OUSO DIVERGIR DE SEU VOTO, E O FACO

PARA DAR PROVIMENTO AO RECURSO

ORDINARIO, CANCELANDO, EM CONSEQUECIA AS

SESSAO DA 4.A CAMARA ESPECIAL DE 28.8.92

--
REI. ADAUTO MADUREIRA EMENTA DO VETO

5267 ALIQUOTA REMESSA DE
--

PRODUTOS AGRICOLAS A PREITEIA DE OUTRO

ESTADO, QUE OS DISTRIBUIU A PEQUENOS

AGRICULTORES INCORRETA A APLICACAO DE ALIQUOTA

REDUZIDA ATIVIDADE ESSENCIALMENTE
ASSIS

TENCIALISTA E NAO. ECON8MICA DO ORGAO

PBLICO LOCAL, EXERCIDA DE MODO EVENTUAL E NAO

HABITUAL - NAO CARACTERIZADA A CONDICAO DE

CONTRIBUINTE - DESPROVIDO O RECURSO

ENTENDO MERECER REPAROS O

ENTENDIMENTO ESPOSADO PELO CONTRIBUINTE EM

PRIMEIRO LUGAR, FAZ CITACAO PARCIAL DO ART.

9.*; DEIXANDO DE TRANSCREVER SUA

PRINCIPAL DISPOSICO NORMATIVA, CONTIDA NO

"CAPUT'; QUE ASSIM REZA: '•ART.9.* CONI-

TRIBUINTE DO IMPOSTO E QUALQUER PESSOA,

NATURAL OU JURDICA QUE, DE MODO

HABITUAI, REALIZE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIA PRESTE SERVICO DE
OU

TRANSPORTE INTERESTADUAL OU

INTERMUNICIPAL DE COMUNICACAO (LEI 6.374/89,
OU N.

ART. 7.O): ' COMO SE V*, PARA QUE POSSA

SER CONSIDERADA CONTRIBUINTE, A PESSOA

NATURAL OU JUSTICAEM CAUSA DEVE

REALIZAESSES RELATIVAS A CIRCULACAO DE
ZAR

MERCADORIAS OU PRESTACAO DE SERVICOS DE

MODO HABITUACAO E ESSE O CASO DOS

AUTOS, QUE RETRATA OPERACAO EVENTUAL DE

AQUISICAO DE ADUBOS PARA DISTRIBUICAO AOS

AGRICULTORES DO MUAICFPIO.PEQUENOS

CUMPRE ATENTAR, ADEMAIS PARA OS EXATOS

DO ITEM 7 DO PARAGRAFO 1 .*,TERMOS

TRANSCRITO I•LORECORRENTE PINCHEM A

CONDICAO DE CONTRIBUIN•OS ORGAOS DA

ADMMINISTRACAO BLICA AS MIDADES DA

ADMINISTRACAO INDIRETA E AS FUNDACOES

INSTITUIDAS E MANTIDAS PELO PODER PBLICO "QUE

PRATICAREM OPERACOES OU PRESTACOES DE

SERVICOS RELACIONADOS COM A EXPLORACAO

DE ATIVIDADES ECONOMICAS REGIDAS PELAS

NORMAS A QUE ESTIVEREM SUJEITOS OS

EMPREENDIMENTOS PRIVADOS, OU CM QUE

HOUVER CONTRAPRESTACAO OU PAGAMENTO DE

PRECOS E •IFAS';CLARO ESTA QUE, AO
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